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Zusammenfassung

Die Holzenergiestatistik umfasst alle Feuerungen, die mit dem Brennstoff Holz betrieben werden und
beschreibt deren Energieverbrauch fir die Periode 1990 bis 2015.

Im Jahr 2015 hat der Bestand an Feuerungsanlagen gegeniber dem Jahr 2014 um gut 9'300 Anlagen
abgenommen, was einem Riickgang von 1.5% gegeniiber dem Vorjahr entspricht. Der Riickgang ist
hauptsachlich auf den sinkenden Bestand der Einzelraum- und Gebaudeheizungen zurtickzufihren.
Insbesondere der Riickgang des Bestandes an Cheminées, Zimmeréfen, Holzkochherden, Zentral-
heizungsherden und Stlickholzkessel <50 kW ist fur diese Entwicklung verantwortlich. Der Absatz an
Neuanlagen ist in diesen Anlagenkategorien derzeit tiefer als die Anzahl der Ausserbetriebnahmen,
was zu einem Bestandsriickgang fuhrt. Derzeit liegt der Anlagenbestand tber alle Kategorien betrach-
tet bei etwas Uber 594'000 Anlagen und damit etwa 14.2% unter dem Bestand von 1990.

Die installierte Leistung nahm im Jahr 2015 gegeniiber dem Vorjahr um gut 56 MW ab (-0.5%). Ab-
nehmend ist die installierte Leistung vor allem bei den Gebaudeheizungen und Einzelraumheizungen,
welche beide rund 74 MW eingebisst haben (-3.9% resp. -1.3%). Auch die Spezialfeuerungen haben
einen Rickgang der Feuerungsleistung von 2.5% oder 13.3 MW zu verzeichnen. Einzig bei den au-
tomatischen Feuerungen > 50 kW war im letzten Jahr mit fast 105 MW (+4.6%) eine Zunahme der
Feuerungsleistung zu beobachten. Insgesamt liegt die installierte Feuerungsleistung tber alle Katego-
rien ohne KVA derzeit bei rund 10.4 GW. Dies sind 17.4% weniger als im Jahr 1990.

Das Jahr 2015 war mit 3'075 Heizgradtagen kélter als das Vorjahr (2'782 Heizgradtage). Dies zeigt
sich deutlich in der Zunahme des effektiven Endenergieumsatzes von 3.8% (Bruttoverbrauch Holz
inkl. KVA in TJ) im Vergleich zum witterungsbereinigten Endenergiebedarf, welcher um 1.5% abge-
nommen hat. Insgesamt wird fiir das Jahr 2015 ein effektiver Holzumsatz (inkl. KVA) von 4.57 Millio-
nen m3 ausgewiesen, was einem Endenergieumsatz (Bruttoverbrauch Holz) von 43.7 PJ entspricht.
Ohne Einbezug der Kehrichtverbrennungsanlagen betragen diese Werte 4.15 Millionen m3 bzw.
39.7 PJ.

Der witterungsbereinigte Holzumsatz betrug im Jahr 2015 4.92 Millionen m® bzw. 47.0 PJ. Dies ent-
spricht einer Erhéhung seit 1990 um 15.4 PJ oder 48.4%. Im letzten Jahr sank der Holzumsatz um
0.7 PJ (-1.5%). Ohne Einbezug der Kehrichtverbrennungsanlagen betragt der witterungsbereinigte
Holzumsatz fur das Jahr 2015 4.50 Millionen m® bzw. 43.1 PJ. Davon werden aktuell rund 58% als
Waldholz, 20% als Restholz, 10% als Holzpellets und 12% in Form von Altholz verwertet.

Die witterungsbereinigte Nutzenergieproduktion aus Holz betrug im Jahr 2015 knapp 32.5 PJ

(inkl. KVA). Dies entspricht einer Erh6hung seit 1990 um 80.2%. Im letzten Jahr stieg die Nutzener-
gieproduktion um knapp 1.0 PJ bzw. 3.1%. Ohne Einbezug der Kehrichtverbrennungsanlagen betragt
die witterungsbereinigte Nutzenergieproduktion fur das Jahr 2015 knapp 30.5 PJ.

Der Anteil Stromproduktion an der gesamten Nutzenergieproduktion ist mit 1.38 PJ oder 4.3% nach
wie vor gering. Gut 52% stammen aus der Altholzverbrennung der Kehrichtverbrennungsanlagen.
Gegeniiber dem Vorjahr hat die Stromproduktion um 17.2% resp. 0.29 PJ abgenommen.

Die Holzenergiestatistik wird seit dem Jahr 2005 mit einem aktualisierten Modellansatz erstellt, und
wird jahrlich mit den aktuellen Energieperspektiven des Bundes abgestimmt. Daher wurden auch in
diesem Jahr die Daten fir die Auswertung der Holzenergiestatistik wiederum bis 1990 zurlckkorrigiert.
Neben den korrigierten Verbrauchsdaten aus dem Berechnungsmodell der Kleinfeuerungen wurden
die aktuellsten Datenreihen aus der Datenbank der automatischen Feuerungen (Feuerungen >50kW)
sowie aus der Statistik der Anlagen fur erneuerbare Abfalle ibernommen. Durch die vorgenommenen
Korrekturen wird in der Zeitreihe eine Differenz im Bruttoverbrauch Holz (effektiver Endenergieumsatz)
gegeniber der Erhebung vom Vorjahr von max. +0.5% bzw. 0.23 PJ (Im Jahr 2010) ausgewiesen.
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Résumé

Les statistiques de I'énergie du bois portent sur tous les chauffages fonctionnant avec du bois comme
combustible et recensent leurs données de consommation sur la période 1990 a 2015.

En 2015, le nombre d’installations de chauffage a baissé d’environ 9300 par rapport a I'année précé-
dente, soit un recul de 1.5%. Cette évolution est notamment due a la diminution du nombre de chauf-
fages individuels et de chauffages d’'immeubles, plus particulierement a la baisse de cheminées, de
poéles, de cuisiniéres a bois, de chauffages centraux et de chaudiéres a blches (< 50 kW). Comme
les ventes de nouvelles chaudiéres de ces catégories n’ont pas pu compenser le nombre des installa-
tions qui ont d{ étre remplacées, le nombre d’unités a diminué. A I’heure actuelle, on compte quelque
594'000 installations, toutes catégories confondues, soit environ 14.2% de moins qu’en 1990.

En 2015, la puissance installée a baissé de 56 MW (-0.5%) par rapport a 2014, principalement en
raison de a la diminution de puissance installée d’environ 74 MW (3.9%) des chauffages d'immeuble,
et de 74 MW (-1.3%) des chauffages individuels. Les chauffages spéciaux affichent quant & eux une
baisse relative de 13.3 MW (2.5%) alors que la progression relative 'année précédente était de +6.8%
(33 MW). La plus forte progression en valeur absolue, avec 105 MW (+4.6%) de plus qu’en 2014, a
été enregistrée par les chauffages automatiques d’une puissance supérieure a 50 kW. Globalement,
la puissance installée des chauffages de toutes les catégories confondues a I'exception des usines
d’incinération des ordures ménageéres (UIOM), est aujourd’hui inférieure de 17.4%, a celle de 1990,
avec une puissance installée de 'ensemble de ces installations d’environ 10.4 GW.

Avec 3'075 degrés-jours, 'année 2015 a été plus froide que la précédente (2'782 degrés-jours). On a
ainsi observé une augmentation (+3.8%) des ventes effectives d’énergie finale (consommation brute
de bois en TJ, UIOM comprises) par rapport aux besoins énergétiques finaux (-1.5%) avec correction
climatique. Pour 2015, les ventes de bois effectives s’élevent a 4.57 millions de m3 au total (UIOM
comprises), ce qui correspond a des ventes d’énergie finales (consommation brute de bois) de 43.7
PJ respectivement de 4.15 millions de m3 (39.7 PJ) sans compter les UIOM.

En 2015, les ventes de bois avec correction climatique se sont élevées a 4.92 millions de m?

(47.0 PJ), ce qui correspond a une hausse de 15.4 PJ ou d’environ 48.4% par rapport a 1990.
L’année derniére, les ventes de bois ont baissé de 0.7 PJ (-1.5%). Si on exclut les UIOM, on obtient
4.50 millions de m3 (ou 43.1 PJ) avec correction climatique. Actuellement, ce bois se répartit comme
suit: 58% de bois de forét, 20% de résidus de bois, 10% de granulés et 12% de bois de récupération.

En 2015, la production d’énergie utile issue de bois, calculée avec correction climatique, était
d’environ 32.5 PJ (UIOM comprises), soit une hausse de presque 80.2% par rapport a 1990. L’année
derniére la production d’énergie utile a augmenté de 3.1% (+1.0 PJ). Si on ne tient pas compte des
UIOM, la production d’énergie utile calculée avec correction climatique est d’environ 30.5 PJ pour
2015.

La part de la production d’électricité par rapport a la production globale d’énergie utile demeure faible

avec 1.38 PJ (4.3%). Une grande partie de la production de courant électrique (env. 52%) continue de
provenir de la combustion de bois de récupération dans les UIOM. En 2015, la production d’électricité
a diminué par rapport a 'année précédente (-0.29 PJ ou -17.2%).

Les statistiques de I'énergie du bois sont établies depuis 2005 & I'aide d’'un modéle actualisé et an-
nuellement harmonisé avec les derniéres perspectives énergétiques de la Confédération. Suite aux
ajustements du modele en 2016, les données ont été recalculées de nouveau rétroactivement pour
permettre d’effectuer des évaluations jusqu’en 1990. Elles tiennent désormais compte des éléments
suivants: données de consommation corrigées du modéle de calcul des chauffages individuels; séries
de données actualisées provenant de la base de données des chauffages automatiques (> 50 kW) et
des relevés des chaufferies et moteurs aux déchets renouvelables. Ces corrections font apparaitre
pour 2010 une augmentation de la consommation brute de bois de +0.5% ou de +0.23 PJ (ventes
effectives d’énergie finale) par rapport au relevé de 'année précédente.
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1 Datengrundlagen

1.1 Methodische Grundlagen

Die Ergebnisse der Holzenergiestatistik flr das Bezugsjahr 2015 beruhen auf Angaben zum Absatz
von Holzfeuerungen, zur Anzahl Ausserbetriebsetzungen (berechnet Giber die Anlagenlebensdauer)
sowie auf jahresspezifischen Daten. Im Rahmen der fiir die Erhebung 2005 vorgenommenen Daten-
harmonisierung mit den Energieperspektiven des Bundes wurde die Methodik verfeinert (z.B. durch
die jahresspezifische Festlegung von Anlagenkenndaten) und erganzt (z.B. durch den Einbezug der
Resultate aus dem Haushaltsmodell der Energieperspektiven). Die Erhebungsmethodik basiert wie in
den Vorjahren auf der Erhebung der Anlagenzahl. Seit 2005 werden automatische Holzpelletfeuerun-
gen separat ausgewiesen, womit insgesamt 25 Anlagenkategorien unterschieden werden (siehe Ta-
belle 1.1). Nachfolgende Graphik zeigt schematisch das Erhebungs- und Berechnungsmodell. Details
zur Methodik sind im Anhang | und Anhang Il beschrieben.
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Abbildung 1.1 Berechnungsmodell
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1.2

Die Modellrechnungen beruhen auf dem Anlagenbestand je Kategorie, welcher aus nachstehenden
Quellen (vgl. Tabelle 1.1) hergeleitet wurde.

Anlagenbestand

1. SFIH Markteinschatzung 1994 bis 2015, Absatzstatistik der Vereinigung Schweizerischer Fab-
rikanten und Importeure von Holzfeuerungsanlagen und Geraten, SFIH, Zirich, 2016
la. Gesamtabsatz Einzelraumfeuerungen 2015 auf Basis Absatzerhebung Mai 2016, Bewertung
des Erfassungsgrades 2015 gutachtlich
2. Erhebung individuell gesetzter Holz-Feuerstatten im Wohnbereich im Jahr 2015, Verband fir
Wohnraumfeuerungen, Plattenbelage und Abgassysteme (feusuisse), Olten, 2016; Bewertung
des Erfassungsgrades 2015 gutachtlich
3. Referenzlisten installierter Anlagen von Herstellern automatischer Schnitzelfeuerungen, diver-
se Quellen
4. Ubersichtslisten messpflichtiger Holzfeuerungen (zum Teil summarisch), kantonale Lufthygie-
neamter, diverse Quellen
5. Datenbank der automatischen Holzfeuerungen, Holzenergie Schweiz, Zirich, 2016
6. Schweizerische Statistik der Warmekraftkopplungsanlagen, 2015, individuelle Erhebung 2016
7. Spezielle energetische Holznutzungen: Anlagen fir erneuerbare Abfélle, Statistik 2015, Teil-
statistik der Holzenergiestatistik und Statistik der erneuerbaren Energien, Ingenieurbiro Abfall
und Recycling, Maschwanden, April 2016
8. Abfallstatistiken 2012, BAFU, Bern; Abfallwirtschaftsbericht 2008, BAFU, Bern; Aktualisierung
auf Basis der Gesamtabfall- und Energiemengen fur das Jahr 2015, VBSA 2016. Erhebung
der Kehrichtzusammensetzung 2012, BAFU, Bern. Abfallfraktionsanalyse von Industrie- und
Gewerbeabfall (I+G-Abfall) in der KVA Thurgau, Bundesamt fir Umwelt (BAFU) 2006
9. Erhebung Verbrauchssplitt bei automatischen Holzfeuerungen, April 2006; Erhebung 2009 au-
tomatischer Holzfeuerungen > 1 MW sowie Nachfihrung neuer Anlagen > 50 kW in der Da-
tenbank der automatischen Holzfeuerungen
10. Holzbedarf Haushalte (provisorischer Endenergiebedarf witterungsbereinigt und klimakorri-
giert) aus der Modellberechnung Prognos; Stand Februar 2016
Kat. Anlagenkategorien 1) 1a) 2) 3) 4) 5) 6.) 7.) 8) 9) 10)
A 1 Offene Chemineés X X X)
2 Geschlossene Chemineés X X (X)
3 Chemineédfen X X (X)
4a Zimmerdfen (Wohnbereich) X (X)
4b Pelletofen X (X)
5 Kacheldfen X X (X)
6 Holzkochherde X (X)
B 7 Zentralheizungsherde X (X)
8 Stlickholzkessel <50 kW X X)
9 Stiickholzkessel > 50 kW X (X) (X)
10 Doppel-/Wechselbrand X (X)
1la Automatische Feuerungen <50 kW X (X) (X) (X)
11b Pelletfeuerungen <50 kW X X (X)
C 12a Automatische Feuerungen 50-300 kW, a. HVB (X) X)) X) X X (X)
12b Pelletfeuerungen 50-300 kW (X) >x) X) X X (X
13 Automatische Feuerungen 50-300 kW, i. HVB (X) X)) X) X X (X
14a Automatische Feuerungen 300-500 kW, a. HVB (X) x) X X X (X)
14b Pelletfeuerungen 300-500 kW (X) x) X X X (X
15 Automatische Feuerungen 300-500 kW, i. HVB (X) xX) X)) X X (X
16a Automatische Feuerungen > 500 kW, a. HVB (X) xX) X X X (X
16b Pelletfeuerungen > 500 kW (X) X)) X) X X (X)
17 Automatische Feuerungen >500 kW, i. HVB (X) >x) X)) X X (X)
18 Warmekraftkopplungsanlagen >x) X) X X (X
D 19 Anlagen fur erneuerbare Abfalle X
20 Kehrichtverbrennungsanlagen X
Tabelle 1.1 Ubersicht der Datenquellen fiir den Anlagenbestand 2015

X = Hauptquelle, (X) = Referenzquelle; A-D: Hauptkategorien; 1-20: Anlagenkategorien
a. HVB = ausserhalb Holzverarbeitungsbetrieben, i. HVB = innerhalb Holzverarbeitungsbetrieben
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1.3 Datenlage und -qualitat

In der Holzenergiestatistik 2015 basiert der Holzverbrauch der Haushalte auf dem Haushaltsmodell
der Energieperspektiven des Bundes (Prognos, 2016)". Die Basis dieser Daten bildet die Gebaude-
und Wohnungszahlung im Rahmen der Volkszahlung 1990 und 2000 sowie die im Oktober 2015
publizierte Ex-Post-Analyse 2000-2014°,

Die Absatzzahlen fur Stiickholzfeuerungen (Kat. 8 bis 10) und automatische Feuerungen < 50 kW
(Kat. 11a und 11b) basieren auf der aktuellen Markterhebung des Verbandes Holzfeuerungen
Schweiz (SFIH). Durch die detaillierte Erhebung ist eine gute Datenqualitat in diesen Anlagenkatego-
rien vorhanden. Die Unsicherheiten in Bezug auf den Anlagenbestand werden vor allem durch die
Annahmen bezuglich der Anlagenlebensdauer bestimmit.

Die Absatzzahlen fur Einzelraumfeuerungen (Kat. 1 bis 6) und Zentralheizungsherde (Kat. 7) werden
seit dem Erhebungsjahr 2014 mit einer neuen Erhebungsart bestimmt. Neben den Absatzzahlen der
im Schweizer Markt relevanten Hersteller werden neu auch Daten zum Anlagenabsatz bei grossen
Baumarkten erhoben und in die Auswertung einbezogen. Wie in den Vorjahren wird bei den Kachel-
ofen, den Cheminéedfen und den Cheminées (offen und geschlossen) der Absatz individuell gesetzter
Holz-Feuerstéatten im Wohnbereich bertcksichtigt. Diese Daten werden durch den Verband fiir Wohn-
raumfeuerungen, Plattenbeldge und Abgassysteme (feusuisse) erhoben. Aufgrund des eher tiefen
Erfassungsgrades des Gesamtmarkts, der Unsicherheit beztglich der Anlagenlebensdauer und der
Schwierigkeit einer Unterscheidung zwischen Neuanlagen und Sanierungen ist die Datenunsicherheit
bei den Einzelraumfeuerungen (vor allem Kat. 1, 2, 3 und 5) deutlich héher als bei den Gbrigen Anla-
genkategorien.

Um den Trend der Pelletfeuerungen abbilden zu kdnnen, werden seit 2005 bei den automatischen
Holzfeuerungen (Kat. 12 bis 17) die Pelletfeuerungen separat erfasst (Kat. 12b, 14b, 16b). Durch die
anfangs 2006 durchgefuhrte Umfrage bei 1200 Feuerungsbesitzern wurden die Zuordnung der War-
meproduktion auf die Wirtschaftssektoren (Haushalt, Dienstleistung, Industrie), sowie die Angaben
zum spezifischen Holzverbrauch der Anlagen aktualisiert. Im Jahr 2009 wurde erneut eine Umfrage
durchgefihrt, diesmal bei den Feuerungsanlagen mit einer installierten Leistung > 1'000 kW. Mit die-
ser Umfrage wurden die allgemeinen Daten der automatischen Feuerungen aktualisiert. Ebenso wur-
den, wie schon in 2006, die Zuordnung der Wéarmeproduktion auf die einzelnen Wirtschaftssektoren
sowie der spezifische jahrliche Brennstoffbedarf der Anlagen fuir das Jahr 2008 erfasst. Eine Uberprii-
fung alterer Anlagen in der Datenbank erfolgte im Rahmen der Datenaktualisierung mithilfe der kanto-
nalen Listen messpflichtiger Holzfeuerungen sowie durch individuelle telefonische Abklarungen.

Die Warmekraftkopplungsanlagen sowie die Anlagen fir erneuerbare Abfélle (Kategorien 18 und 19)
werden aufgrund der kleinen Anzahl an Feuerungen einzeln erhoben. Auch hier wurde die Zuordnung
der Warmeproduktion auf die Wirtschaftssektoren (Haushalt, Dienstleistung, Industrie) Anfangs 2006
erhoben. Sie wird regelmassig Uberprift und angepasst.

Der Holzumsatz in den Kehrichtverbrennungsanlagen (Kategorie 20) wurde wie in den Vorjahren Uber
den Holzanteil im Abfall ermittelt. Die verwendeten Zahlen beruhen auf den Angaben der Abfallstatis-
tiken 2012 (BAFU, 2013), des Abfallwirtschaftsberichtes 2008 (BAFU, 2008), den Resultaten der Ab-
fallfraktionsanalyse von Industrie- und Gewerbeabfall (I+G-Abfall) in der KVA Thurgau (BAFU, 2006)
sowie der Erhebung zur Kehrichtzusammensetzung 2012 (BAFU, 2013). Der Holzanteil im brennba-
ren Abfall wird auf Basis dieser Daten unverandert auf 6.9% geschétzt. Zuverlassigere Zahlen zu den
Altholz- und Bauholzflissen fehlen jedoch nach wie vor. Die Gesamtabfall- und Energiemenge fiir das
aktuelle Jahr basieren auf der Erhebung von VBSA (2016).

! Klimaneutraler Holzverbrauch fiir Heizung, Warmwasser und Kochen, Prognos AG, Basel , Stand Mai 2016.

% Der Energieverbrauch der Privaten Haushalte 2000-2014, Prognos AG, Basel , Oktober 2015
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1.4  Jahresspezifische Daten

Die jahresspezifischen Daten setzen sich aus den Klimakorrekturfaktoren (Basis: Klimakenndaten und
Heizgradtage, sektorenspezifische Berechnung), dem Leerwohnungsbestand (Quelle: Bundesamt fiir
Statistik) und dem Betriebsgrad der einzelnen Anlagenkategorien zusammen. Der Betriebsgrad ist
definiert als Anteil in Betrieb stehender Anlagen am Gesamtbestand. Vor allem bei Einzelraumheizun-
gen ist der Betriebsgrad von Bedeutung, da die Feuerungen hier oft als Zusatzheizung und nicht als
Hauptheizung betrieben werden. Die verwendeten Betriebsgrade sind im Anhang in Kapitel 1.V darge-
stellt.

Jahresspezifische Werte 2015 2014 Veranderung
Heizgradtage 3'075 2'782 11%
Klimakorrekturfaktor Haushaltssektor *) 0.8937 0.8206 9%
Klimakorrekturfaktor Dienstleistungssektor / Landwirtschatft 0.8969 0.8148 10%
Klimakorrekturfaktor Industrie + Gewerbe **) 0.918 0.8542 7%
Leerwohnungsziffer 1.19 1.08 10%
Betriebsgrad siehe Tabelle im Anhang |.V

*) inkl. Energiebedarf fir Warmwasser und Kochen (Haushalte)
**) Klimakorrektur berechnet mit Raumwarmeanteil von 56% des Gesamtbedarfs

Tabelle 1.2 Jahresspezifische Daten

1.5 Anlagenspezifische Daten

Die anlagenspezifischen Daten setzen sich aus dem spezifischen Holzverbrauch der Feuerungen,
dem Jahresnutzungsgrad und dem spezifischen Heizwert von Holz zusammen.

Der spezifische Holzverbrauch der Feuerungen wurde im Rahmen der Modellanpassungen (siehe
Holzenergiestatistik 2005) aktualisiert. Die Angaben beruhen auf Erhebungen (spezifischer Holzver-
brauch von Stiickholzheizungen, BFS 1996; spezifische Verbrauchswerte von automatischen Holz-
feuerungen, Holzenergie Schweiz 1997; Erhebung Verbrauchssplitting bei automatischen Holzfeue-
rungen, B&H 2006 und 2009), aktuellen Literaturangaben (Bauer, 2003; Hartmann et al., 2003; Merten
et al., 2004) und Expertenbefragungen. Die verwendeten Daten sind im Anhang in Kapitel 1.1V aufge-
fuhrt.

Der Jahresnutzungsgrad der Anlagen hat sich aufgrund der technologischen Entwicklung seit 1990
laufend verbessert. Um diese Entwicklung korrekt einzubeziehen wird der Jahresnutzungsgrad jeweils
auf das Inbetriebnahmejahr der Anlage bezogen. Der mittlere Jahresnutzungsgrad der Anlagen einer
Anlagenkategorie wird somit neben der technologischen Entwicklung durch die Absatzentwicklung
und die Lebensdauer der Anlagen bestimmt. Die verwendeten Jahresnutzungsgrade im Inbetrieb-
nahmejahr sind im Anhang in Kapitel 1.1V aufgefiihrt. Die Angaben beruhen auf Erhebungen (Hol-
zenergiestatistik, Teilprojekt B, Anlagenorientierte Erhebungen, Holzenergie Schweiz 1996) aktuellen
Literaturangaben (Bauer, 2003; Hartmann et al., 2003; Merten et al., 2004) und Expertenbefragungen.

Der spezifische Heizwert von Holz wird pro Anlagenkategorie detailliert. Die verwendeten Daten ba-
sieren auf Angaben zum Anteil von Nadel- bzw. Laubholz aus Erhebungen (Erhebung Verbrauchs-
splitting bei automatischen Holzfeuerungen, B&H 2006 und 2009) sowie auf den Angaben zum Heiz-
wert (Bauer, 2003). Anlasslich der Erhebung 2009 wurden fir die automatischen Feuerungen der
Holzverbrauch und der spezifische Heizwert des verbrauchten Holzes anlagenweise erfasst. Als Folge
wurde die Berechnungsmethode insofern angepasst, dass dort, wo ein spezifischer Heizwert vorliegt,
mit diesem Heizwert gerechnet wird und in den anderen Fallen weiterhin mit den Standardwerten ver-
fahren wird. Dies fuhrt zu einzelnen Abweichungen in den errechneten Werten. Die verwendeten Da-
ten sind im Anhang in Kapitel 1.1V aufgefiihrt.
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2 Anlageerhebung 2015 -
Auswertung der Ergebnisse

2.1 Anlagenbestand

Der Bestand der Holzfeuerungen nahm 2015 Uber alle Anlagenkategorien betrachtet, verglichen mit
dem Jahr 2014, um gut 9'300 Anlagen ab (Abnahme um 1.5%). Die Entwicklungen der einzelnen An-
lagenkategorien sind jedoch sehr unterschiedlich. Aufgeteilt auf die vier Hauptgruppen (Anlagengrup-
pen A, B, C und D) stellen sich folgende Veranderungen zwischen den Jahren 2015 und 2014 bzw.
2015 und 1990 ein:

Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
Einzelraumheizungen (A):

! K ' - 0, - 0,

A Anlagenkategorie 1 bis 6 530'642 539039 537'525 1.6% 1.3%
Gebaudeheizungen (B): . . . 0 0

B Anlagenkategorie 7 bis 11b 54'812 56'175 152'673 2.4% 64.1%
Automatische Feuerungen (C): , . . 0 0

C Anlagenkategorie 12a bis 18 8'713 8'268 2'255 5.4% 286.4%

Spezialfeuerungen (D):

D 8 7 4 4 2% 0%

Anlagenkategorie 19 und 20 o o o 3.2% 98.0%

Total alle Anlagenkategorien 594'264 603576 692'502 -1.5% -14.2%

Total ohne KVA (Kat. 20) 594234 603546  692'476 -1.5% -14.2%

Tabelle 2.1 Veranderung des Anlagenbestandes nach Gruppen

(s. Anhang IV, Tabelle A)

Auch im Jahr 2015 wurden bisher nicht erfasste Anlagen (Inbetriebnahme vor 2015) nachgetragen
und nicht mehr in Betrieb stehende Anlagen bzw. vorhandene Doppelerfassungen entfernt. Die Daten-
reihe wurde wieder bis 1990 zuruickkorrigiert. Darauf sind die leichten Abweichungen bei den diesjah-
rigen Werten im Vergleich zu den letztjahrigen Erhebungswerten zurtickzufiihren. Insbesondere be-
trifft dies die Werte fur die Automatischen Feuerungen.

Einzelraumheizungen (Gruppe A, Anlagenkategorie 1 bis 6):

Gegenuber dem Jahr 2014 verzeichnen die Einzelraumheizungen einen Rickgang im Anlagenbe-
stand um 1.6%. Den starksten Bestandsriickgang innerhalb der Gruppe A verzeichnen Zimmerdfen
(um 14.1%), Holzkochherde (um 6.8%) und offenen Cheminées (um 4.4%). Dies infolge der Ausser-
betriebnahmen alter Anlagen, welche durch die neu in Betrieb genommen Anlagen nicht kompensiert
wurden. Zu bemerken ist, dass die im Jahr 2010 erstmals beobachtete Abnahme beim Bestand der
geschlossenen Cheminées auch im Jahr 2015 weiter anhélt. Dies ist auf den geringen Anlagenabsatz
in den letzten Jahren und die seit 2011 stark gestiegene Anzahl an Ausserbetriebnahmen zuriickzu-
fuhren (Ausserbetriebnahme der Anlagen geméass dem verwendeten Berechnungsmodell; siehe dazu
Modellbeschreibung in Kapitel I1.11).

Die absolut und relativ grosste Zunahme des Anlagenbestandes innerhalb der Gruppe A verzeichnen
im Jahr 2015 die Pelletéfen mit +4.6% und gut 450 Anlagen. Der bislang grésste Zuwachs an Pellet-
ofen (Zunahme um 1'100 Anlagen bzw. +39.4%) im Jahr 2006 wird damit aber nicht erreicht. Die Ka-
chel6fen verzeichnen wie die letzten Jahre eine leichte Zunahme von etwas Uber 400 Anlagen
(+0.4%), jedoch hat sich die Zunahme abgeflacht.

Der Bestand an Cheminéedfen hat im Jahr 2015 wieder leicht abgenommen (Abnahme um tber

500 Stick bzw. -0.2%). Die Ermittlung der Absatzzahlen der Einzelraumheizungen erfolgte wie letztes
Jahr mit der neuen Erhebungsart unter Einbezug der Baumarkte.
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Gebéaudeheizungen (Gruppe B, Anlagenkategorie 7 bis 11):

Mit einem Ruckgang des Bestandes bei den Gebaudeheizungen um gut 1'300 Anlagen setzt sich der
bereits in den Vorjahren beobachtete Trend fort. Im Vergleich zum Jahr 2014 hat sich der prozentuale
und absolute Rickgang im Jahr 2015 jedoch abgeschwécht (von -7.3% auf -2.4%). Wie auch schon
im Jahr 2014 verzeichnen vor allem die kleinen Stiickholzkesseln einen starken absoluten Riickgang,
wenn auch nicht mehr so dramatisch wie in den letzten fiinf Jahren (2014 2'700 Anlagen bzw. 9.5%,
2015 800 Anlagen bzw. 3.2%). Relativ ist weiterhin Kategorie 10 fiihrend beziiglich Abnahme im An-
lagenbestand mit -12.2% (Abnahme um 500 Anlagen). Auch bei den anderen Anlagenkategorien der
Gruppe B ist der Bestand weiterhin fast Uberall riicklaufig. Der Bestand der Zentralheizungsherde hat
um 5.9% abgenommen, der Bestand der Stiickholzkesseln >50 kW um 4.4% und bei den automati-
schen Feuerungen < 50 kW ist der Bestand um 2.4% zuriickgegangen. Der Grund fir diesen Riick-
gang ist im Anlagenersatz zu suchen, welcher die Ausserbetriebnahmen nicht kompensieren kann.
Einzig die Pelletfeuerungen der Kategorie 11b haben auch im Jahr 2015 eine Zunahme zu verzeich-
nen (+500 Stiick oder +3.8%).

Automatische Feuerungen (Gruppe C, Anlagenkategorie 12 bis 18):

Der Anlagenbestand der automatischen Holzfeuerungen mit einer Leistung > 50 kW erfuhr in 2015 mit
5.4% (Uber 400 Anlagen) einen leicht htheren Zuwachs als im Vorjahr (+5.1%). Die Zunahme im An-
lagenbestand ist 2015 vor allem bei den automatischen Feuerungen ausserhalb von Holzverarbei-
tungsbetrieben (Kat. 12a, 14a, 16a) und den Pelletfeuerungen in Kategorie 12b zu verzeichnen. Die
summierte, absolute Zunahme des Anlagenbestandes bei den automatischen Feuerungen ausserhalb
von Holzverarbeitungsbetrieben liegt bei tiber 200 Anlagen (+5.0%). Der Bestand von Anlagen inner-
halb der Holzverarbeitungsbetriebe (Summe der Kategorien 13, 15 und 17) hat sich gegenliber dem
Vorjahr nur leicht erhéht (+1.6%).

Die grosste absolute Zunahme im Bestand wurde bei den automatischen Feuerungen 50-300 kW
ausserhalb von Holzverarbeitungsbetrieben (Kategorie 12a) verzeichnet. Hier nahm der Anlagenbe-
stand um 180 Anlagen (+5.0%) zu. Mit einem Zuwachs im Anlagenbestand von gut 150 Anlagen
(+20.7%) konnten die Pelletfeuerungen in der gleichen Leistungskategorie in absoluten Zahlen eine
vergleichbare Zunahme verzeichnen. Der Bestand in Leistungskategorien der Pelletfeuerungen ab
300 kW haben nur leicht zugenommen (3.9% 300-500 kW resp. 2.9% >500 kW). In der Summe aller
Pelletfeuerungen > 50 kW (Summe der Kategorien 12b, 14b und 16b) kann mit 160 Anlagen (+18.5%)
eine prozentuale und absolute Zunahme des Anlagenbestandes beobachtet werden.

Insgesamt liegt der Anteil an Pelletfeuerungen bei den automatischen Holzfeuerungen mit einer instal-
lierten Leistung > 50 kW mit 11.7% wiederum leicht Uber den Vorjahren. Seit die ersten Anlagen im
Jahr 2000 in Betrieb genommen wurden, ist ihr Anteil stetig gestiegen.

Im Jahr 2015 wurden zwei Holz-Warmekraftkopplungsanlage in Betrieb genommen. Aus diesem
Grund erhoht sich der Bestand der erfassten Holz-Warmekraftkopplungsanlagen per Ende 2015 auf
11 Anlagen. Eine der Anlagen startete ihre Produktion erst gegen Ende Jahr. Damit werden der Ver-
brauch und die Erzeugte Endenergie im ndchsten Jahr auch dann ansteigen, falls keine zusétzlichen
Anlagen in Betrieb gehen.

Spezialfeuerungen (Gruppe D, Anlagenkategorie 19 und 20):

Im Jahr 2015 waren insgesamt 97 Spezialfeuerungen mit Warmeproduktion in Betrieb, das sind drei
Anlagen mehr als 2014. Die Veranderung im Anlagenbestand erfolgte ausschliesslich im erfassten
Anlagenbestand fur erneuerbare Abfélle (Kat. 19). Der Gesamtbestand der Kehrichtverbrennungsan-
lagen ist mit 30 Anlagen seit 2010 unveréndert.
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2.2 Installierte Feuerungsleistung

Die installierte Leistung aller Holzfeuerungen in der Schweiz (inkl. Spezialfeuerungen aber ohne Keh-
richtverbrennungsanlagen) nahm im Jahr 2015 gegentiber dem Vorjahr um 55.9 MW ab. Die Abnah-
me ist in erster Linie auf den Ruckgang bei den Einzelraumheizungen (-1.3%; -74.1 MW) und bei den
Gebéaudeheizungen (-3.9%; -73.5 MW) zurlickzufuhren. Die Abnahme bei den Anlagen fur erneuerba-
re Abfélle ist mit 13.3 MW geringer. Bei den Anlagengruppe C ist eine Zunahme der Leistung im Ver-
gleich zum Jahr 2014 zu verzeichnen (+4.6%; +105.0 MW).

Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
a [Einzelraumheizungen (A): 5'649'086 5723157 5275161 -1.3% 7.1%
Anlagenkategorie 1 bis 6
Gebaudeheizungen (B): - .o oy 0 0
B niagenkateqorie 7 bis 11 1'811'563 1'885'108 6'423'040 3.9% 71.8%
c Automatische Feuerungen (C): 2'393'682 2288701 570’518 46%  319.6%

Anlagenkategorie 12a bis 18
Spezialfeuerungen (D):

D nur Anlagenkategorie 19, ohne 507'800 521'080 275'850 -2.5% 84.1%
Kehrichtverbrennungsanlagen

Total ohne KVA (Kat. 20) 10362131 10'418'046 12'544'569 -0.5% -17.4%

Tabelle 2.2 Veranderung der installierten Feuerungsleistung in kW nach Gruppen
(s. Anhang IV, Tabelle B)

Gut 44% des Anstiegs der installierten Feuerungsleistung in Kategorie C ist in der Kategorie 16a (au-
tomatische Feuerungen > 500 kW ausserhalb Holzverarbeitungsbetrieben) zu verzeichnen. In dieser
Kategorie hat die installierte Feuerungsleistung im Jahr 2015 um rund 46.2 MW zugenommen
(+7.0%). Auch die Pelletfeuerungen haben mit +12.8% bzw. 17.2 MW (ber alle Leistungskategorien
stark zugelegt, wobei grosstenteils die Feuerungen im Leistungsbereich 50 — 300 kW verantwortlich
sind (+19.5%; +15.5 MW).

Die ausgewiesenen Veranderungen bei den Einzelraumheizungen, den Gebaudeheizungen und den
automatischen Feuerungen kdnnen im Wesentlichen auf den Anstieg oder die Abnahme des Anla-
genbestandes zuriickgefuhrt werden.

Die gesamte Datenreihe wurde auch in diesem Jahr bis 1990 zurtickkorrigiert. Darauf sind die leichten

Abweichungen bei den diesjahrigen Werten, insbesondere bei den automatischen Feuerungen, im
Vergleich zu den letztjahrigen Erhebungswerten zurtickzufihren.
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2.3  Endenergiebedarf
2.3.1 Ermittlung Endenergiebedarf

Mit der installierten Leistung kann das theoretische Potenzial der Holzenergienutzung berechnet wer-
den. Von diesem Wert wird bei den Einzelraum- und Geb&audeheizungen mit den Reduktionsfaktoren
Betriebsgrad und Leerstandsquote (Anhang Kapitel 1.V) der Endenergiebedarf ermittelt. Dieser wird
sowohl in Form von witterungsbereinigten theoretischen Werten®, als auch als effektive, klimabeein-
flusste Werte in Kubikmeter* (m®), Tonnen (t) und Energieeinheiten (Megawattstunden MWh,
Terajoules TJ) angegeben. Fir die Anlagen, welche individuell erfasst werden (Kategorien 12-20) wird
der effektive Endenergiebedarf mit Kennwerten aus periodischen Stichprobenerhebungen (Kategorien
12-17) oder jahrlich direkt aus der Datenerhebung ermittelt.

2.3.2 Witterungsbereinigte Werte

Mit der witterungsbereinigten Betrachtung (vgl. Tabellen C bis | im Anhang 1V) wird die Auswirkung
der Witterung, insbesondere Temperatur und Strahlung, auf das Gesamtergebnis ausgeschlossen.
Ausgenommen davon sind die Warmekraftkopplungsanlagen und die Spezialfeuerungen, welche we-
niger witterungsbedingten Schwankungen ausgesetzt sind. Die witterungsbereinigte zeitliche Periode
ab 1990 soll die mittel- und langfristigen Trends der Holzenergienutzung aufzeigen.

Uber alle Kategorien (inkl. KVA) senkte sich der witterungsbereinigte Brennstoffumsatz (in GWh) ge-
geniiber dem Vorjahr um 1.5% oder knapp 195 GWh. Damit hat der witterungsbereinigte Brennstof-
fumsatz erstmals seit 1999 wieder abgenommen. Dies ist vor allem auf die Warmekraftkopplungsan-
lagen zurtickzufuhren, welche 2015 einen Rickgang von 28.8% auszuweisen hatten. Obwohl alle
anderen Kategorien in der Gruppe der automatischen Feuerungen eine Zunahme des Brennstoffum-
satzes verzeichneten, vermochten Sie diesen Rickgang Uber die Gesamtgruppe gesehen nicht kom-
pensieren (Gruppe C: -3.4%; -199 GWh).

Bei den Einzelraumheizungen hat der Bedarf an witterungsbereinigter Endenergie um 0.9% zuge-
nommen, was vor allem den Kachel6fen zu verdanken ist, welche 2015 gegeniber dem Vorjahr eine
Zunahme von 32 GWh zeigen. Auch die Chemineédéfen sowie die Pelletdfen in Kategorie 4b haben
eine Zunahme von 11 resp. 3 GWh vorzuweisen. Den gréssten Riickgang haben die Kategorien 2
und 6 mit 7 resp. 10 GWh zu verzeichnen.

Bei den Gebaudeheizungen vermochte die Zunahme bei den Pelletfeuerungen <50 kW von 27.3 GWh
(+3.8%) den Verlust der anderen Kategorien nicht auffangen, was einen Riickgang des Brennstoffum-
satzes bei den Gebaudeheizungen von gut 24.7 GWh (-1.2%) zur Folge hat. Eine starke Abnahme
des Brennstoffumsatzes 2015 gegentuber dem Jahr 2014 konnte inshesondere bei den Stlickholzfeue-
rungen <50kW (-26.9 GWh, -3.2%) und Zentralheizungsherden (-9.2 GWh, -5.9%) beobachtet wer-
den.

Wird die Auswertung Uber alle vier Anlagengruppen aber ohne Kategorie 20 (KVA) durchgefihrt, so
ergibt sich mit ca. -1.8% eine etwas starkere relative Abnahme des Brennstoffumsatzes als mit Einbe-
zug der Kategorie 20. Dies liegt an der Zunahme des Brennstoffumsatzes in den Kehrrichtverbren-
nungsanlagen von 2014 bis 2015 um 1.9%.

Die zum Teil unterschiedlichen Werte fiir die Zunahme der Kennzahlen in m®, Tonnen und MWh sind
auf die unterschiedlichen spezifischen Heizwerte und Dichten der in den verschiedenen Kategorien
zum Einsatz kommenden Holzbrennstoffe zuriickzufiihren. Die oben besprochenen%-Werte beziehen
sich jeweils auf die Veranderung der Kennzahlen in MWh.

In den einzelnen Feuerungsgruppen zeigen sich teilweise abweichende prozentuale Veranderungen
zum Vorjahr zwischen der installierten Leistung und dem Brennstoff- bzw. Endenergieumsatz. Dies ist

% Als witterungsbereinigt wird der Energiebedarf ohne Beriicksichtigung von Temperatur- und Strahlungseinfliissen
bezeichnet. Dieser Wert bezieht sich auf ein klimatisch durchschnittliches Jahr (langjahriger Mittelwert).

4 Festmeter; m® feste Holzmasse
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bei gewissen Anlagenkategorie in den Veranderungen vom Betriebsgrad begriindet (siehe dazu auch
Kapitel 5). Andererseits ist dies auf einen Wechsel von Anlagen mit grésserer Leistung, geringerer
Betriebsstundenzahl und geringerem Betriebsgrad (v.a. Doppel-/ Wechselbrandkessel) zu Anlagen mit
kleinerer Leistung, héherer Betriebsstundenzahl und grésserem Betriebsgrad (v.a. Pelletfeuerungen

< 50 kW und automatische Feuerungen < 50 kW) zuriickzufiihren.

Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
p Einzelraumheizungen (A): 890'812 8821662 1178028 09%  -24.4%
Anlagenkategorie 1 bis 6
Gebaudeheizungen (B): . , - 0 0
B Anlagenkategorie 7 bis 11b 768'857 777107 1'263'214 1.1% 39.1%
Automatische Feuerungen (C): o . , 0 0
C Anlagenkategorie 12a bis 18 2'180'203 2'269'630  402'749 3.9% 441.3%
Spezialfeuerungen (D): o S , 0 0
D Anlagenkategorie 19 und 20 1'076'762 1'068'049 410’510 0.8% 162.3%
Total alle Anlagenkategorien 4'916'634 4'997'448 3'254'500 -1.6% 51.1%
Total ohne KVA (Kat. 20) 4'496'019 4'584'664 3'018'996 -1.9% 48.9%
Tabelle 2.3 Veranderung des Brennstoffumsatzes in m®, witterungsbereinigte Werte
Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
p  Einzelraumheizungen (A): 642442 636’550  860'230 09%  -25.3%
Anlagenkategorie 1 bis 6
Gebaudeheizungen (B): , , , 0 0
B Anlagenkategorie 7 bis 11b 558'622 565'473 928'784 1.2% 39.9%
Automatische Feuerungen (C): - . . 0 0
C Anlagenkategorie 12a bis 18 1'801'188 1'907'407 291'909 5.6% 517.0%
Spezalfeuerungen (D): . . , 0 0
D Anlagenkategorie 19 und 20 760'463 754'805  281'506 0.7% 170.1%
Total alle Anlagenkategorien 3'762'714 3'864235 2'362'430 -2.6% 59.3%
Total ohne KVA (Kat. 20) 3'494'362 3'600'879 2'212'178 -3.0% 58.0%
Tabelle 2.4 Veranderung des Brennstoffumsatzes in Tonnen, witterungsbereinigte Werte
Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
p  Einzelraumheizungen (A): 2'528'798 2'506'217 3'299'128 09%  -23.3%
Anlagenkategorie 1 bis 6
Gebaudeheizungen (B): oo . o 0 0
B Anlagenkategorie 7 bis 11b 2'088'335 2'113'037 3'517'437 1.2% 40.6%
Automatische Feuerungen (C): o . o~ 0 0
C Anlagenkategorie 12a bis 18 5'600'656 5'799'983 1'048'637 3.4% 434.1%
Spezialfeuerungen (D): - Ao . . 0 0
D Anlagenkategorie 19 und 20 2'847'272 2'840'919 935'810 0.2% 204.3%
Total alle Anlagenkategorien 13'065'061 13'260'157 8'801'012 -1.5% 48.4%
Total ohne KVA (Kat. 20) 11'959'450 12'175'130 8'181'974 -1.8% 46.2%

Tabelle 2.5

Veréanderung des Brennstoffumsatzes in MWh (Endenergie), witterungsbereinigte Werte

15/78



2.3.3 Effektive Werte

Die effektiven Endenergiewerte (vgl. Anhang IV, Tabellen J bis O) errechnen sich durch die Multiplika-
tion der witterungsbereinigten Daten mit dem entsprechenden Klimakorrekturfaktor (Verwendete Kli-
makorrekturfaktoren siehe Anhang Kapitel 1.V).

Das Jahr 2015 war mit 3'075 Heizgradtagen kalter als das Vorjahr (2'782 Heizgradtage). Die Klimakor-
rekturfaktoren liegen daher fir das Jahr 2015 um 7.5% bis 10.1% hoéher als im Jahr 2014 (Faktoren
siehe Tabelle 1.2).

Basis fur die Ermittlung der Klimafaktoren fur Haushalt, Dienstleistung und Landwirtschaft bilden die
Bereinigungsfaktoren (Temperatur und Strahlung Raumheizung und Warmwasser) von Prognos. Die
Bereinigungsfaktoren basieren damit auf denselben Grundlagen, welche in den Berechnungsmodellen
des Heizélpanels und der expost-Analyse verwendet werden. Fir die Erstellung der Bereinigungsfak-
toren durch die Firma Prognos werden Daten von 53 Meteostationen verarbeitet.

Brennstoffumsatz:

Fur das aktuelle Erhebungsjahr wurde eine Zunahme des effektiven Brennstoffumsatzes in m? (Holz-
brennstoffe und ibrige Brennstoffe mit Holz) von 3.5% gegenuber dem Vorjahr festgestellt. Auch die
Auswertung ohne Kategorie 20 (KVA) zeigt eine Zunahme des effektiven Brennstoffumsatzes in m®
von 3.7%. Bezlglich des Endenergiebedarfs in TJ wurde eine dhnliche Zunahme um 3.8% inkl. Kate-
gorie 20 (KVA) bzw. 4.0% ohne KVA beobachtet (siehe Tabelle 2.7).

Die Zunahme im effektiven Brennstoffumsatz in m? ist in allen Anlagengruppen zu beobachten. Inner-
halb der Gruppen verzeichnen nur die Zimmerofen (-4.9%), die Doppel/Wechselbrandkessel (-4.5%)
und die Holzwarmekraftkopplungsanlagen (-28.7%) einen Ruckgang. Der Brennstoffumsatz erhdht
sich bei den Einzelraumheizungen (A) um 10.1%, bei den Gebaudeheizungen (B) um 7.8% und bei
den Automatischen Feuerungen (C) um 1.2%. Die Spezialfeuerungen haben eine Zunahme von
+0.8% zu verzeichnen. Der Grund fur die Zunahme des effektiven Brennstoffumsatzes ist in erster
Linie in den klimatischen Verhaltnissen im Jahr 2015 zu suchen (kalteres Jahr mit Giber 10% mehr
Heizgradtage als 2014).

Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
p Einzelraumheizungen (A): 796'653 723373 1128806  101%  -29.4%
Anlagenkategorie 1 bis 6
Gebaudeheizungen (B): , ) o 0 0
B Anlagenkategorie 7 bis 11b 688'138 638'501 1'212'632 7.8% 43.3%
Automatische Feuerungen (C): o~ i~ . 0 0
C Anlagenkategorie 12a bis 18 2'009'399 1'984'671 389'367 1.2% 416.1%
Spezalfeuerungen (D): —— s , 0 0
D Anlagenkategorie 19 und 20 1'076'762 1'068'049 410510 0.8% 162.3%
Total alle Anlagenkategorien 4'570'952 4'414'594 3'141'315 3.5% 45.5%
Total ohne KVA (Kat. 20) 4'150'337 4'001'810 2'905'810 3.7% 42.8%
A-C Total nur Holzbrennstoffe (A, B, C) 3'494'190 3'346'545 2'730'804 4.4% 28.0%

Tabelle 2.6 Veranderung des Brennstoffumsatzes in m3, effektive Werte
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Bruttoverbrauch Holz:

Der effektive Endenergieumsatz im Jahr 2015 lag bei knapp 43.7 PJ. Die relative Veranderung im
Jahr 2015 zum Vorjahr 2014 betragt tUber alle Kategorien betrachtet +3.8% Absolut entspricht dies
einer Zunahme um knapp 1.6 PJ. Ohne Berlcksichtigung der Kehrichtverbrennungsanlagen (Katego-
rie 20) betragt der effektive Endenergieumsatz im Jahr 2015 knapp 39.7 PJ. Die relative Veranderung
im Jahr 2015 zum Vorjahr liegt ohne die KVA bei 4.0%.

Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
p  Einzelraumheizungen (A): 8141 7394 11381  101% = -285%
Anlagenkategorie 1 bis 6
Gebéaudeheizungen (B): , , , 0 0
B Anlagenkategorie 7 bis 11b 6'729 6'250 12'156 7.7% 44.6%
Automatische Feuerungen (C): . . , 0 0
C Anlagenkategorie 122 bis 18 18'558 18208 3'649 1.9% 408.5%
Spezialfeuerungen (D): , , , 0 0
D Anlagenkategorie 19 und 20 10'250 10227 3'369 0.2% 204.3%
Total alle Anlagenkategorien 43'679 42'080 30'555 3.8% 43.0%
Total ohne KVA (Kat. 20) 39'698 38174 28'326 4.0% 40.1%
Tabelle 2.7 Veranderung des Endenergiebedarf in Terajoules (TJ)

Bei den Einzelraumheizungen ist im Jahr 2015 eine Zunahme um knapp 747 TJ (+10.1%) zu ver-
zeichnen. Diese Erhéhung ist in erster Linie auf die deutlich kaltere Witterung verglichen zum Vorjahr
zurtckzufiihren, da der witterungskorrigierte Brennstoffumsatz 2015 gegentiber dem Jahr 2014 nur
leicht gestiegen ist. Der effektive Endenergieumsatz ist bei allen Anlagenkategorien der Gruppe A
ausser den Zimmerofen gestiegen.

Bei der Anlagengruppe B ist der Endenergiebedarf in TJ um 7.7% oder 479 TJ gestiegen. Der Ener-
giebedarf ist nur bei den Doppel-/Wechselbrandkesseln gesunken (-4.9%; -6 TJ), alle anderen Kate-
gorien haben eine Steigerung zu verzeichnen.

Die automatischen Feuerungen (Anlagengruppe C) zeigen eine Erhéhung beim effektiven Endener-
gieumsatz von gut 350 TJ (+1.9%). Innerhalb der Gruppe C verzeichnen alle Anlagenkategorien eine
Zunahme des effektiven Endenergiebedarfs ausser der Holz-Warmekraftkopplungsanlagen, welche
eine Rickgang von 1.5 PJ (-28.8%) ausweisen. Den gréssten absoluten Zuwachs verzeichnen die
automatischen Feuerungen ausserhalb Holzverarbeitungsbetrieben (+16.1%; +1.3 PJ). Bei den auto-
matischen Feuerungen innerhalb Holzverarbeitungsbetrieben verzeichnen in erster Linie die grossen
Anlagen >500 kW eine starke absolute Zunahme von 222 TJ (+9.9%). Relativ gesehen sind die Zu-
wachse bei den kleineren Anlagen in den Kategorien 13 und 15 im gleichen Rahmen mit 9.4% resp.
8.9%. Die Pelletfeuerungen haben eine Zunahme von total 202 TJ zu verzeichnen, was wiederum in
erster Linie auf die Kategorie 12b zurtickzufuhren ist, welche alleine 157 TJ zusatzlich zum letzten
Jahr verbraucht haben.

Die Spezialfeuerungen sind weniger witterungsabhangig, weshalb die Anderung des effektiven End-
energiebedarfs nah beim witterungsbereinigtem Wert liegt. Die kleine Anderung gegeniiber dem Vor-
jahr liegt an der Kompensation des Riickgangs der Kategorie 19 (-0.8%; -51 TJ) durch die Kategorie
20 (+1.9%; +74 TJ).
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2.4  Nutzenergie

Im Folgenden sind die Daten zur gesamten Nutzenergieproduktion (Warme und Strom) sowie fiir die
Stromproduktion alleine aufgeftihrt. Die Daten werden witterungsbereinigt (ohne Berlicksichtigung von
Temperatur- und Strahlungseinflissen) dargestellit.

Die witterungsbereinigte Nutzenergieproduktion nahm im Betrachtungsjahr 2015 gegenuber dem Jahr
2014 um 3.1% auf knapp 32.5 PJ zu. Dies entspricht einer absoluten Zunahme von knapp 1.0 PJ.
Ohne Berucksichtigung der Kehrichtverbrennungsanlagen (nur Kategorien 1-19) betragt die Nut-
zenergieproduktion im Jahr 2015 knapp 30.5 PJ und die relative Zunahme zum Vorjahr 2.6%.

Die Anlagengruppen C und D zeigen eine ahnliche relative Zunahme der totalen Nutzenergieprodukti-
on von 4.7% resp. 4.2%. Absolut gesehen ist die Zunahme innerhalb der Gruppe C mit 684 TJ eini-
ges grosser als in Gruppe D (+250 TJ). Abgesehen von den WKK-Anlagen welche einen Rickgang
der Produktion um 0.4% zeigen, ist die Nutzenergieproduktion bei allen Kategorien gestiegen. Vor
allem die Kategorie 16a mit 332 TJ (+7.4) und die Kehrichtverbrennungsanlagen mit 191 TJ (+10.8%).

Bei den Einzelraumfeuerungen wird nur eine kleine Zunahme ausgewiesen (+1.5%; 77 TJ). Die Ab-
nahmen in den Kategorien 2, 4a und 6 (-10 TJ, -13 TJ und -21 TJ) werden durch die Kategorien 3, 4b
und 5 (+19 TJ, 9 TJ und 93 TJ) mehr als kompensiert.

Die Nutzenergieproduktion der Gebaudeheizungen (Anlagengruppe B) ist mit einer kleinen Abnahme
von 0.7% recht konstant geblieben. Dies liegt an der Zunahme der Pelletfeuerungen (+79 TJ), welche
die Abnahmen der anderen Kategorien kompensiert.

Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung
2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
Einzelraumheizungen (A):

! ! ! ! ! ! 0 - 0

A Anlagenkategorie 1 bis 6 1'488'906 1'467'485 1'836'636 1.5% 18.9%
Gebaudeheizungen (B): , , . . . , 0 0

B Anlagenkategorie 7 bis 11b 1'527'826 1'537'997 2'077'649 0.7% 26.5%
Automatische Feuerungen (C): - o , 0 0

C Anlagenkategorie 12a bis 18 4'265'081 4'075'045 708'667 4.7% 501.8%
Spezialfeuerungen (D): o o~ . 0 0

D Anlagenkategorie 19 und 20 1'733'925 1'664'564 381'035 4.2% 355.1%

Total alle Anlagenkategorien 9'015'740 8'745'091 5'003'988 3.1% 80.2%

Total ohne KVA (Kat. 20) 8'469'732 8'252'145 4'807'665 2.6% 76.2%

Tabelle 2.8 Nutzenergieproduktion (Warme und Strom) in MWh, witterungsbereinigte Werte

Die Stromproduktion macht knapp 4.3% der gesamten Nutzenergieproduktion aus. Dieser Anteil ist
kleiner als im Vorjahr (2014: 5.3%). Dies liegt am Riickgang der Stromproduktion innerhalb der Holz-
Warmekraftkopplungsanlagen um 44.3%. Damit ist der Anteil der Kehrichtverbrennungsanlagen an
der Stromproduktion aus Holzverbrennung auf 52.3% gestiegen (2014 noch 41.2%).

Mit der Abnahme der WKK-Anlagen, hat auch die Gesamtstromproduktion gegeniber dem Vorjahr um

17.2% abgenommen. Die beiden Kategorien 19 und 20 weisen dafiir beide ein Wachstum der Strom-
produktion aus um 37 TJ und 35 TJ resp. 21.6% und 5.0%
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Kat. Anlagengruppe Jahr Veranderung

2015 2014 1990 2015/2014 2015/1990
Einzelraumheizungen (A):
A Anlagenkategorie 1 bis 6 0 0 0
B Gebaudehelzungen (B): 0 0 0
Anlagenkategorie 7 bis 11b
Automatische Feuerungen (C): . , 0
c Anlagenkategorie 12a bis 18 125691 225739 0 44.3%
Spezialfeuerungen (D): . . , 0 0
D Anlagenkategorie 19 und 20 258'823 238'928 58167 8.3% 345.0%
Total alle Anlagenkategorien 384'514 464'666 58167 -17.2% 561.1%
Total ohne KVA (Kat. 20) 183'557 273'324 5700 -32.8%  3120.3%

Tabelle 2.9 Stromproduktion aus Holz in MWh, witterungsbereinigte Werte
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3

3.1
3.11

Entwicklung 1990 bis 2015

Anlagenbestand und installierte Leistung
Gesamtiberblick

Der Anlagenbestand ist auch im Jahr 2015 riicklaufig und fallt unter den Wert von 0.6 Mio. Anlagen.
Nach einer Periode zwischen 2002 und 2006 mit stabilem Anlagenbestand, ist in den letzten Jahren
ein Ruckgang zu verzeichnen. Seit 2010 verstarkte sich dieser Trend, da die ab 1990 in Betrieb ge-
gangenen Anlagen ihre Lebensdauer erreichen und oft nicht durch neue Anlagen ersetzt werden
(vermehrte Ausserbetriebnahmen®). Dies betrifft vor allem die Einzelraumheizungen (Zimmerdfen und
Holzkochherde aber auch Cheminées). Inshesondere bei den geschlossenen Cheminées und Chemi-
néedfen, die eine grosse absolute Zunahme seit 1990 verzeichneten besteht derzeit ein zu geringer
Absatz an Ersatzanlagen um den Bestand langerfristig halten zu kdnnen. Absolut gesehen ist seit
1990 der grosste Rickgang der Anlagenzahl bei den Holzkochherden und den Zimmeréfen zu ver-
zeichnen. Diese beiden Anlagenkategorien dominieren mit einer Abnahme um gut 220’000 Feuerun-
gen den Anlagenriickgang seit 1990.
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Abbildung 3.1 Anlagenbestand 1990 bis 2015

Aus Abbildung 3.2 wird ersichtlich, dass die installierte Feuerungsleistung seit dem Jahr 1995 tber
alle Anlagenkategorien betrachtet deutlich ricklaufig ist. Die zwischen 2005 und 2007 beobachtete
Stabilisierung der Anlagenleistung konnte in den letzten Jahren zwar nicht aufrechterhalten werden,
jedoch ist die Abnahme deutlich geringer wie in den Jahren 1997-2003. Neben der Abldsung von Ein-
zelraum- und Stuckholzfeuerungen durch automatische Schnitzel- und Pelletfeuerungen dirfte auch
der meist tiefere Heizleistungsbedarf nach Heizungserneuerungen ein Grund fir den Rickgang sein.
Insgesamt reduzierte sich die installierte Feuerungsleistung seit 1990 um knapp 2.2 GW. Trotz der
seit etwa 20 Jahren ricklaufigen Feuerungsleistung tber alle Anlagengruppen ist insbesondere bei
den automatischen Feuerungen seit 1990 eine kontinuierliche Steigerung der installierten Leistung zu
beobachten. Der Rickgang der installierten Feuerungsleistung seit 1990 ist vor allem auf die Entwick-
lung bei den Gebaudeheizungen (Ruckgang um gut 4.6 GW) zuriickzufiihren. Weiterhin deutlich zu-
nehmend ist die installierte Leistung bei den automatischen Feuerungen ausserhalb von Holzverarbei-
tungsbetrieben. Bei den automatischen Feuerungen innerhalb von Holzverarbeitungsbetrieben ist seit
einigen Jahren eine Konsolidierung der Anlagenzahl sichtbar. Zwischen 2006 und 2012 wurden ver-
starkt neue Holz-Warmekraftkopplungsanlagen gebaut und in Betrieb genommen. In den letzten finf-
zehn Jahren liegt daher der Leistungszuwachs bei dieser Anlagenkategorie bei gut 0.2 GW. Es ist zu
beachten, dass Holz-Warmekraftkopplungsanlagen, welche tiberwiegend mit Altholz betrieben werden
in Kategorie 19 (Spezialfeuerungen) erfasst sind.

® Durch die im Modellansatz verwendete mittlere Anlagenlebensdauer wird bei den Kleinfeuerungen jahrlich die Zahl
der Ausserbetriebnahmen ermittelt (siehe dazu Erklarungen in Anhang ).
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Abbildung 3.2 Installierte Feuerungsleistung 1990 bis 2015
3.1.2 Anlagenbestand und installierte Leistung Einzelraumheizungen

In der Abbildung 3.3 ist zu sehen, dass der Anlagenbestand der Einzelraumheizungen nach einer
Zunahme zwischen 1990 und 1997 bis etwa 2007 konstant war. Danach ist wieder ein deutlicher
Rickgang beim Anlagenbestand zu beobachten. Ob sich der Riickgang im Bestand der Einzelraum-
heizungen fortsetzt oder der Bestand sich stabilisiert, hangt vor allem davon ab, ob altere Anlagen
erneuert werden oder durch andere Heizsysteme ersetzt werden.
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Abbildung 3.3 Anlagenbestand Einzelraumheizungen (Kat. 1 bis 6), 1990 bis 2015

Im letzten Jahr verzeichneten die Einzelraumheizungen einen Rickgang im Anlagenbestand um
knapp 8'400 Anlagen. Seit 2015 liegt der Anlagenbestand an Einzelraumheizungen wieder unter dem
Wert von 1990 (-1.3%). Die Cheminées verzeichnen nach ihrem Peak im Jahre 2009 einen steten
Riickgang. Seit 2014 sind auch die Cheminéedfen leicht riicklaufig (Rickgang 2014/2015 -0.2%),
nachdem sie seit 1990 stédndigen Zuwachs zu verzeichnen hatten. Seit langerem ricklaufig ist der
Anlagenbestand bei den Holzkochherden (Ruckgang 2014/2015 um gut 1'800 Stiick) und Zimmerédfen
(Ruckgang 2014/2015 um knapp 1500 Stiick). Auf der anderen Seite hat der Bestand an Pelletdfen
auch im letzten Jahr wieder um fast 500 Anlagen zugenommen. Hier setzt sich das in den letzten Jah-
ren beobachtete Wachstum weiter fort. Auch bei den Kacheldfen ist seit 2012 eine leichte Zunahme
im Anlagenbestand zu beobachten, was auf eine Trendumkehr im Bestand bei dieser Anlagenkatego-
rie hindeutet. Trotzdem durfte, aufgrund der in den vergangenen Jahren verzeichneten Ruckgange in
den anderen Kategorien, der Bestand an Einzelraumheizungen auch in den kommenden Jahren ins-
gesamt weiter abnehmen.
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Wie beim Anlagenbestand nahm auch die installierte Feuerungsleistung bei den Einzelraumheizungen
zwischen 1990 und 1997 deutlich zu (knapp 720 MW). Zwischen 1997 und 2009 blieb die Feuerungs-
leistung mit insgesamt etwa 6’000 MW praktisch konstant. Seit 2010 ist eine Trendumkehr mit wiede-
rum abnehmender Anlagenleistung zu beobachten. Im vergangenen Jahr hat die installierte Leistung
bei den Einzelraumfeuerungen leicht abgenommen (-1.3%) und liegt derzeit bei gut 5600 MW.

Die durchschnittliche Leistung der Anlagen steigt kontinuierlich an und lag im Jahr 2015 bei 10.6 kW
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Abbildung 3.4 Installierte Feuerungsleistung Einzelraumheizungen (Kat. 1 bis 6), 1990 bis 2015

3.1.3 Anlagenbestand und installierte Leistung Gebaudeheizungen

Nach einer deutlichen Reduktion des Anlagenbestandes der Gebaudeheizungen zwischen den Jahren
1991 bis 2003 verlangsamte sich der Riickgang zwischen 2003 und 2006 leicht. Seit dem Jahr 2007
wird allerdings wieder ein starkerer Riickgang im Anlagenbestand festgestellt, welcher sich erst im
Jahr 2015 wieder etwas zu stabilisieren scheint. Die Reduktion des Anlagenbestandes betrug im letz-
ten Jahr gut 1'300 Anlagen und ist vor allem durch die weiterhin rticklaufige Zahl der Stiickholzkesseln
< 50 kW und Zentralheizungsherde bedingt. Ebenfalls riicklaufig ist der Bestand an Doppel-/ Wech-
selbrandkessel, Stiickholzkesseln > 50 kW und automatischen Feuerungen < 50 kW. Der Grund fur
diese Rickgéange ist im Anlagenersatz zu suchen, welcher derzeit die Ausserbetriebnahmen nicht
kompensieren kann. Auch bei diesen Anlagenkategorien besteht damit ein verstarkter Bedarf an Er-
satzanlagen. Bei den Pelletfeuerungen < 50 kW war der Anlagenzuwachs mit gut 500 Anlagen im Jahr
2015 etwas tiefer als im Jahr zuvor. Nach wie vor liegt damit der Hochstwert beim Anlagenzuwachs
mit mehr als 2200 Anlagen im Jahr 2006.
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Abbildung 3.5 Anlagenbestand Geb&audeheizungen (Kat. 7 bis 11b), 1990 bis 2015
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Die markanteste Abnahme der installierten Feuerungsleistung mit einer Reduktion um gut 36 MW im
Vergleich zum Vorjahr ist bei den Doppel -/Wechselbrandkesseln auszumachen. Ebenfalls deutlich
war im Jahr 2015 der Riickgang der installierten Leistung bei den Stiickholzkesseln < 50 kW

(-24 MW). Auch bei den Stiickholzkesseln > 50 kW und den Zentralheizungsherden ist ein leichter
Ruckgang (-14 MW resp. -7 MW) zu beobachten. Eine Zunahme ist demgegeniber bei den Pelletfeu-
erungen < 50 kW (+11 MW) zu verzeichnen. Die total installierte Feuerungsleistung bei den Pelletfeu-
erungen macht mit gut 286 MW knapp 16% der gesamten installierten Feuerungsleistung aller Ge-
baudeheizungen aus.

Die durchschnittlich installierte Feuerungsleistung von Gebaudeheizungen hat zwischen 1995 und
2009 um rund 20% abgenommen. Im Jahr 2015 lag sie bei 33 kW.
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Abbildung 3.6 Installierte Feuerungsleistung Gebaudeheizungen (Kat. 7 bis 11b), 1990 bis 2015

3.14 Anlagenbestand und installierte Leistung Automatische Feuerungen

Der Anlagenbestand der automatischen Feuerungen erhéhte sich in den letzten zwanzig Jahren kon-
tinuierlich und nahezu linear. Insgesamt ist der Zuwachs primér auf die starke Zunahme der automati-
schen Feuerungen ausserhalb von Holzverarbeitungsbetrieben mit 50 - 300kW (Kat. 12a) zurlickzu-
fuhren. Der Bestand in dieser Kategorie nahm seit 1990 um gut 3'300 Anlagen zu. Insgesamt stieg der
Anlagenbestand der automatischen Feuerungen seit 1990 um 286% was eine absolute Zunahme von
fast 6'500 Anlagen bedeutet. Aktuell machen Pelletfeuerungen >50 kW einen Anteil von 12% aller
automatischen Feuerungen aus.
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Abbildung 3.7 Anlagenbestand automatische Feuerungen (Kat. 12a bis 18), 1990 bis 2015
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Eine vergleichbare Entwicklung wie beim Anlagenbestand zeigt sich auch bei der installierten Feue-
rungsleistung in der Gruppe der automatischen Feuerungen. Insgesamt stieg die installierte Feue-
rungsleistung der automatischen Feuerungen seit 1990 um 320% bzw. gut 1‘800 MW. Auch hier ist
der Zuwachs primar auf die starke Zunahme der automatischen Feuerungen ausserhalb von Holzver-
arbeitungsbetrieben (vor allem Kategorie 12a und 16a) zuriickzufiihren. Die installierte Feuerungsleis-
tung nahm seit 1990 in der Kategorie 12a (50-300kW) um gut 320 MW, in der Kategorie 14a (300-
500kW) um fast 180 MW und in der Kategorie 16a (>500kW) sogar um knapp 660 MW zu.

Nachdem die installierte Feuerungsleistung der Holz-Warmekraftkopplungsanlagen in den Jahren
2006 bis 2012 stark zugenommen hat, ist das Wachstum in den letzten Jahren nur noch geringfuigig
angestiegen. 2015 sind zwei neue Anlagen in Betrieb gegangen, womit die Summe der Feuerungs-
leistung wieder einen deutlichen Leistungszuwachs bekommen hat.

Aktuell werden 6% der installierten Feuerungsleistung der automatischen Feuerungen > 50 kW durch
Pelletfeuerungen abgedeckt. Der Anteil Pelletfeuerungen ist damit weiterhin relativ gering, steigt aber
jahrlich fast linear.

Die durchschnittliche Feuerungsleistung pro Anlage betrug im Jahr 2015 Uber alle automatischen
Feuerungen >50kW um 275 kW pro Anlage.
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Abbildung 3.8 Installierte Feuerungsleistung aut. Feuerungen (Kat. 12a bis 18), 1990 bis 2015
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3.15 Anlagenbestand und installierte Leistung Spezialfeuerungen

Der Bestand an Spezialfeuerungen ist im Vergleich zu den drei anderen Kategorien klein. Derzeit sind
97 Anlagen in Betrieb. Neben Altholzfeuerungen (Kategorie 19: Anlagen flr erneuerbare Abfélle) sind
in dieser Zahl auch 30 Kehrichtverbrennungsanlagen (Kategorie 20) enthalten. Der Bestand an Spezi-
alfeuerungen nahm seit 1990 um 48 Anlagen (+98%) zu, wobei dies vor allem auf die Kategorie 19
zurlickzufiihren ist, da die Anzahl der Kehrichverwertungsanlagen seit 2001 nahezu konstant ist und
seit 1990 nur um vier Anlagen gewachsen ist.

100
90 i
80
C70 /
[} ”/
2 60
= /
< 50 | em—
< 40
s
£ 30
20
10
0 T r— T T T T T T T T
O d AN M < IO O I 0 OO0 O d N M & 1D O~ 0 O O 4 N O < 10
D DD DD DO OO O O O O 00 0 O A dA A A A d
OO O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0O o o o o o o
U B B B R B B B IR S oV A o N A o N I o N A o N A o N A o e o I O A N o VA oV A oV N o VN o eV

Abbildung 3.9 Anlagenbestand Spezialfeuerungen (Kat. 19 und 20), 1990 bis 2015

Ende 2015 betrug die installierte Feuerungsleistung der Anlagen fiir erneuerbare Abfalle (Kategorie
19: Altholzfeuerungen) 508 MW. Seit 1990 hat die installierte Feuerungsleistung in dieser Kategorie
um gut 232 MW zugenommen (+84.1%). Im Vergleich zum Jahr 2014 hat die Feuerungsleistung um
2.5%, oder gut 13 MW abgenommen.
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Abbildung 3.10 Installierte Feuerungsleistung Altholzfeuerungen (Kat. 19), 1990 bis 2015
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3.2  Witterungsbereinigter Endenergiebedarf

Der witterungsbereinigte Endenergiebedarf (Holz und tbrige Brennstoffe aus Holz) ist im Jahr 2015
erstmals seit 2000 wieder gesunken, nachdem er in den letzten Jahren stéandig gewachsen ist. Er
betrug im Jahr 2015 gut 47.0 PJ. Dies entspricht immer noch einer Erhéhung um rund 15.4 PJ oder
48% seit 1990. Am deutlichsten stieg der Endenergiebedarf bei den automatischen Feuerungen. Hier
ist seit 1990 eine Zunahme um knapp 16.4 PJ bzw. 434% zu beobachten. Die Kategoriengruppe D hat
sich etwa verdoppelt mit einer Erhéhung seit 1990 um 204% oder 6.9 PJ. Abgenommen hat der End-
energiebedarf dagegen bei den Einzelraumheizungen (-2.8 PJ, -23% seit 1990) und bei den Gebau-
deheizungen (-5.1 PJ, bzw. -41% seit 1990).

Seit dem Jahr 2000 ist eine Erh6hung des witterungsbereinigten Endenergiebedarfs um gut 14.4 PJ
oder 44.1% zu beobachten. Auch in dieser Periode ist der Zuwachs am deutlichsten bei den automati-
schen Feuerungen (+12.0 PJ, +148%). Der starkste Riickgang ist in dieser Periode bei den Gebaude-
heizungen zu beobachten (-3.1 PJ, -29% seit 2000). Durch die fir die aktuelle Erhebung vorgenom-
menen Anpassungen® am Kleinfeuerungsmodell ergeben sich im Vergleich zu den im Vorjahr publi-
zierten Zahlen zum witterungsbereinigten Endenergiebedarf Differenzen’ in der dargestellten Entwick-
lung insbesondere bei den Einzelraumheizungen. Details zu den Korrekturen, sind in Kapitel 5 be-
schrieben.

Seit dem Jahr 2006 ist ein verstarktes Wachstum des witterungsbereinigten Endenergiebedarfs zu
beobachten, dass im Jahr 2014 seinen Hohepunkt erreichte. Im aktuellen Erhebungsjahr hat der Be-
darf erstmals eine Abnahme zu verzeichnen. Dies ist vor allem auf den Rickgang bei den Holz-
Warmekraftkopplungsanlagen zuriickzufihren. Ein weiterer Grund ist der abnehmende Bestand der
Gebaudeheizungen (insbesondere Zentralheizungsherde und Stiickholzkessel < 50 kW).
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Abbildung 3.11 Endenergie witterungsbereinigt in PJ, 1990 bis 2015

Lasst man die Kehrichtverbrennungsanlagen (KVA) ausser Betracht, so betragt der Endenergiebedarf
fur das Jahr 2015 gut 43.0 PJ. Dies entspricht einer Erhéhung der Endenergie von 1990 bis 2015 um
knapp 13.6 PJ bzw. 46.2%. Zwischen 2000 und 2015 stieg der Endenergiebedarf ohne die KVA um
gut 13.2 PJ respektive 44.3%.

Der witterungsbereinigte Brennstoffumsatz (Holz und lbrige Brennstoffe aus Holz) betrug im Jahr
2015 iiber alle Anlagenkategorien (inkl. KVA) 4.92 Millionen m®. Ohne Einbezug der Kehrichtverbren-
nungsanlagen (nur Kategorien 1-19) liegt der Holzumsatz bei 4.50 Millionen m®. Die Entwicklung des
witterungsbereinigten Holzumsatzes zwischen 1990 und 2015 ist in Abbildung 3.12 dargestellt.

6 Erforderlich aufgrund der Abweichung zur Ex-Post-Analyse 2014 zum Holzverbrauch der Haushalte

" Differenzen zur letztjahrigen Erhebung fiir die letzten vier Jahre bis max. -2.5% (bzw. -0.63 PJ) im Jahr 2014. Ent-
sprechende Auswirkungen auch auf die Nutzenergieproduktion.
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Abbildung 3.12 Holzumsatz witterungsbereinigt in Millionen m?, 1990 bis 2015

Die Entwicklung des witterungsbereinigten Holzumsatzes nach Brennstoffsortimenten fir die Periode
1990 bis 2015 ist in Abbildung 3.13 dargestellt. Darin zeigt sich beim Waldholz deutlich die Verschie-
bung von Stuckholz zu Holzschnitzel. Bei den Holzpellets wie auch beim Altholz ist eine kontinuierli-
che Steigerung im Holzumsatz zu verzeichnen, wahrend beim Restholz in den letzten Jahren eine
Konsolidierung des Holzumsatzes zu beobachten ist. Beim witterungsbereinigten Holzumsatz machte
Waldholz im Jahr 2015 mit 2.60 Mio. m* Holzfestmasse den grossten Anteil am gesamten Brennstof-
fumsatz von 4.92 Mio. m® aus (inkl. KVA). Fur Restholz wird ein witterungsbereinigter Brennstoffum-
satz von 0.92 Mio. m® ausgewiesen. Nicht im Anteil Restholz enthalten ist der Restholzbedarf fur die
Herstellung von Holzpellets. Holzpellets wiesen mit einem Brennstoffumsatz von knapp 0.45 Mio. m?
Holzfestmasse (bzw. gut 9%) im Jahr 2015 immer noch einen relativ geringen Anteil am gesamten
witterungsbereinigten Holzumsatz auf. Gegentiber dem Vorjahr hat der witterungsbereinigte Umsatz
an Holzpellets um fast 11% zugenommen. Fast 44% der 0.96 Mio. m? des verwerteten Altholzes wird
in Kehrichtverbrennungsanlagen eingesetzt. Der Rest des Altholzes wird hauptsachlich in Spezialfeu-
erungen (Kategorie 19) genutzt.

Ohne Einbezug der Kehrichtverbrennungsanlagen (nur Kategorien 1-19) liegt der Holzumsatz im Jahr
2015 bei 4.50 Millionen m*. Davon werden rund 58% als Waldholz (28% als Stiickholz und 30% als
Holzschnitzel), 20% als Restholz, 10% als Holzpellets und 12% in Form von Altholz verwertet.
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Abbildung 3.13 Holzumsatz witterungsbereinigt nach Sortimenten, in Millionen m?, 1990 bis 2015
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3.3  Witterungsbereinigte Nutzenergieproduktion

Die witterungsbereinigte Nutzenergieproduktion (Holz und Gbrige Brennstoffe aus Holz) betrug im Jahr
2015 knapp 32.5 PJ. Dies entspricht einer Zunahme zwischen 1990 und 2015 um 80.2% (entspricht
knapp 14.4 PJ) bzw. um 61.0% (12.3 PJ) in der Periode 2000 und 2015. Im letzten Jahr stieg die Nut-
zenergieproduktion inkl. KVA mit +3.1% (+1.0 PJ) im Gegensatz zum Endenergieverbrauch. Der
Grund hierflr ist innerhalb der WKK-Gruppe zu suchen. Der durchschnittliche Wirkungsgrad ist dank
den zwei neuen Anlagen signifikant gestiegen (von 46% im Jahr 2014 auf 65% im aktuellen Erhe-
bungsjahr).

Am starksten stieg die witterungsbereinigte Nutzenergieproduktion bei den automatischen Feuerun-
gen. In dieser Gruppe i